Дело № 1-234/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь

Московской области 09 октября 2020 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретаре Кузнецовой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Электростали Шумилиной Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пронина С.М., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «МЕДОСИ» сварщиком, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 27.07.2020 г., по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 03.06.2020 года, точное время следствием не установлено, но не позднее 10 часов 48 минут, находясь в 

<

адрес>, получил от Потерпевший №1 банковскую карту ПАО Банк «ЗЕНИТ» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, с банковским счетом №, открытым 23.12.2019 года в Дополнительном офисе «Мытищи» ПАО Банк «ЗЕНИТ» по адресу: 

<

...>, и пин-код от вышеуказанной банковской карты, с целью дальнейшего списания с данной банковской карты по просьбе Потерпевший №1, принадлежащих последнему денежных средств и последующей их передачи владельцу. После чего, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, воспользовался доверием со стороны Потерпевший №1 и наличием у него (ФИО1) банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» №, оформленной на имя Потерпевший №1, с банковским счетом №, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета, проследовал к дому № 32/16 по проспекту Ленина городского округа Электросталь Московской области, где расположено помещение ПАО «Сбербанк России», в котором установлены банкоматы ПАО «Сбербанк России» № 963519 и № 963520.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 подошел к банкомату ПАО «Сбербанк России» №963519, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, путем снятия наличных денежных средств через банкомат, установленный в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, где используя банковскую карту ПАО Банк «ЗЕНИТ» № на имя Потерпевший №1, с находящимися на банковском счете № денежными средствами, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

03.06.2020 года в 10 часов 48 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 49 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 50 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 51 минуту, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 52 минуты, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

<

дата> в 10 часов 55 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Электросталь, 

<

адрес>, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 56 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 10 часов 58 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 12 часов 18 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 12 часов 19 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 12 часов 20 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 30 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 31 минуту, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 32 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1;

03.06.2020 года в 13 часов 33 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 34 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1;

03.06.2020 года в 13 часов 35 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1;

03.06.2020 года в 13 часов 36 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1;

03.06.2020 года в 13 часов 37 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1;

03.06.2020 года в 13 часов 38 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 подошел к банкомату ПАО «Сбербанк России» №963520, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, путем снятия наличных денежных средств через банкомат, установленный в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, где используя банковскую карту ПАО Банк «ЗЕНИТ» № на имя Потерпевший №1, с находящимися на банковском счете № денежными средствами, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

03.06.2020 года в 13 часов 44 минуты, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 45 минуты, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 46 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 47 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 48 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 49 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 50 минут, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей;

03.06.2020 года в 13 часов 51 минуту, находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Электросталь, проспект Ленина, дом №32/16, с помощью ранее полученного от Потерпевший №1 пин-кода от банковской карты ПАО Банк «ЗЕНИТ» № через банкомат осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковского счета № Потерпевший №1, с учетом комиссионного сбора в размере 100 рублей.

А всего, ФИО1 03.06.2020 года, в период времени с 10 часов 48 минут до 13 часов 50 минут, тайно похитил с банковского счета № ПАО Банк «ЗЕНИТ», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 212200 рублей, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, получив возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так при допросе в качестве подозреваемого от 12.06.2020 года ФИО1 показал, что 01.06.2020 года ему позвонил бывший муж его сестры Потерпевший №1 и пригласил в гости. Последний работает дальнобойщиком и на период отсутствия работы проживает по адресу: 

<

адрес>. В течение следующих двух дней он несколько раз приезжал по указанному адресу и навещал Потерпевший №1, последний распивал спиртные напитки совместно со своими соседями и был в сильном алкогольном опьянении. 03.06.2020 года, в первой половине дня Потерпевший №1 попросил его снять деньги с банковской карты, после чего передал ему свою банковскую карту банка ПАО Банк «Зенит» и сказал от нее пин-код. Он взял карту и проехал в отделении ПАО «Сбербанк России 24» по адресу: 

<

...>. Зайдя в помещение, где расположены банкоматы, он подошел к левому банкомату и стал снимать с банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в размере 210000 рублей, по 7500 рублей за 1 операцию. Сколько операций по съёму денежных средств он провел сказать не смог, но не менее нескольких десятков. После этого он вернулся на 

<

адрес>, и положил вышеуказанную банковскую карту на место, откуда ее брал, так как Потерпевший №1 и лица, которые там находились, были в сильном алкогольном опьянении, то он решил присвоить себе снятые денежные средства. Далее с денежными средствами он проследовал до банкомата банка «Тинькофф», который расположен по адресу: 

<

...>, в магазине «Перекресток», и положил на кредитную банковскую карту денежные средства в размере 80000 рублей, так как имел кредитную за должность, после чего карта банка «Тинькофф» была им закрыта. Оставшиеся денежные средства он потратил на свои личные нужды и отдал имевшиеся у него долги. Также добавил, что о совершенном им преступлении никто не знал, и он никому не сообщал. В содеянном раскаялся, вину признал полностью. 12.06.2020 года в помещении УМВД России по г.о. Электросталь, им собственноручно без всякого давления со стороны сотрудников полиции была написана явка с повинной, о совершенном им преступлении. В содеянном раскаялся, вину признал полностью, причиненный материальный ущерб он начал возмещать Потерпевший №1 и таким образом его жена перевела денежные средства Потерпевший №1 в размере 5000 рублей и в подтверждении этого предоставил скриншот со сбербанка онлайн (т.№1 л.д.65-67).

При допросе в качестве обвиняемого от 13.07.2020 года ФИО1 показал, что подтверждает данные им раннее показания в качестве подозреваемого, добавил, что ранее в явке с повинной он указал не всю сумму похищенных денежных средств, так как он был в состоянии шока и испугался ответственности, сейчас осознавая всю серьезность и ответственность содеянного преступления, пояснил, что он похитил денежные средства в размере 212200 рублей с учетом комиссионного сбора, также пояснил, что причиненный материальный ущерб он возместил Потерпевший №1 в полном объёме, а также принес свои глубочайшие извинения за содеянное. Явка с повинной была написана им собственноручно без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, причинённый материальный ущерб возмещен им Потерпевший №1 в полном объёме (т.№1 л.д.176-177).

Правильность своих показаний, данных на предварительном следствии, ФИО1 подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Так, в судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего, который просил дело рассмотреть в его отсутствие по причине нахождения по состоянию здоровья в другом субъекте РФ, показания потерпевшего Потерпевший №1 были оглашены.

В ходе следствия потерпевший Потерпевший №1 пояснял, что он работает в ООО «Верус» в должности водителя. Данная фирма оформила на его имя банковскую карту в банке ПАО Банк «Зенит», на которую он получает заработанную плату. Данные его банковской карты №. Так же в данном банке в декабре 2019 года он оформил кредит в размере 970000 рублей. Данные денежные средства поступили на его счет, открытый в данном банке. К своему мобильному телефону он подключил мобильный банк и мог переводить денежные средства со своей карты на свой счет и обратно. На протяжении 12 лет он знаком с ФИО1, который прописан в Р. Чувашия, но фактически проживает на территории г.о. Электросталь, Московская область. С ФИО1 он до настоящего времени поддерживал дружеские отношения. Несколько раз он давал ФИО1 свою банковскую карту банка ПАО Банк «Зенит» №, для осуществления покупок в магазинах, при этом он сообщал последнему код своей банковской карты, после чего он на его просьбы все выполнял, в связи с этим к нему было доверие. 29.05.2020 года он вернулся из командировки в г.о. Электросталь и находился по адресу 

<

адрес>. В данной квартире так же проживает молодой человек по имени Свидетель №2, который работает в такси. С 30.05.2020 года они с Свидетель №2 стали употреблять спиртные напитки. В квартиру несколько раз приезжал ФИО1, который спиртное с ними не употреблял. Более в квартире никого не было. 03.06.2020 года они с Свидетель №2 находились в квартире в состоянии алкогольного опьянения. По его просьбе к ним приехал ФИО1, который в квартире пил чай. Так как они были пьяны, то он попросил ФИО1 съездить в банкомат и снять денежные средства в размере 15000 рублей для его личных нужд, далее он ему сообщил свой пин-код от карты банка ПАО Банк «Зенит» №, тратить ФИО1 денежные средства с его банковской карты на его личные нужды ни в каком количестве он не разрешал. После он уснул, но проснувшись на следующий день, взял свой мобильный телефон и увидел, что в смс сообщениях имеется информация о снятиях денежных средств с его банковской карты банка ПАО Банк «Зенит» № номер счета 40№ на общую сумму 210000 рублей. Далее он стал искать свою вышеуказанную карту, после чего обнаружил ее в своей комнате, в это время Свидетель №2 находился в квартире и об этом факте он узнал от него. По имеющейся у него информации, снятие денежных средств происходило в банкомате «Сбербанк 24», который расположен адресу: 

<

...>. Также в мобильном банке он увидел произведенные транзакции о снятии денежных средств в количестве 28 раз по 7500 рублей, а также комиссионный сбор на общую сумму 2200 рублей. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 212200 рублей, данная сумма для него является значительной, так как его доход составляет 70000 рублей, из которых он 50000 рублей тратит на кредиты, а оставшуюся часть денежных средств тратит на пропитание. Также добавил, что банковская карта находится у него и готов добровольно ее выдать (т. №1 л.д.42-44).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что она состоит в браке с ФИО1, у них на иждивении находится малолетняя дочь ФИО7 На данный момент они семьей проживают по адресу: 

<

адрес>. Что касается событий, которые произошли 03.06.2020 года, а именно то, что ее муж похитил денежные средства в размере 210000 рублей с банковской карты ПАО Банка «Зенит», которая принадлежит Потерпевший №1 ей стало известно лишь 11.06.2020 года от сотрудников полиции, поэтому каким образом он похитил данные средства и на что потратил пояснить не может, так как он ей ничего не рассказывал. 12.06.2020 года ее супруг приехал домой по вышеуказанному адресу и рассказал ей, о том, что он совершил хищение денежных средств с карты в размере 210000 рублей, которая принадлежит Потерпевший №1, также он рассказал, что приходил в УМВД России по г.о. Электросталь и рассказал сотрудникам полиции о совершенном преступлении, где в последующем собственноручно написал явку с повинной. На данный момент ей известно, что ФИО1 оформил кредит для того чтобы возместить ущерб Потерпевший №1 Так как ее муж не умеет пользоваться электронным сервисом банка, поэтому он отдавал ей денежные средства, после чего она клала их себе на счет банковской карты ВТБ открытой на ее имя и переводила денежные средства Потерпевший №1 по номеру телефона №, также в каждом платеже она писала сообщение: «возврат от ФИО1».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.о. Электросталь. 11.06.2020 года в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области поступило заявление гражданина Потерпевший №1, в котором последний просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 03.06.2020 года, совершило хищение денежных средств в размере 210000 рублей с принадлежащей ему банковской карты. В ходе проверки данного сообщения, им был осуществлён выезд по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где входную дверь открыла Свидетель №1, в ходе беседы было установлено, что ФИО1 является ее мужем и на данный момент находится на даче, которая расположена в Орехово-Зуевском районе. После им был осуществлен звонок на мобильный телефон, который принадлежит ФИО1, в ходе разговора, последний пояснил, что явится 12.06.2020 года в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области для дачи объяснения по факту кражи денежных средств. Также ФИО1 признался в совершении вышеуказанного преступления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.о. Электросталь. 11.06.2020 года в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области поступило заявление гражданина Потерпевший №1, в котором последний просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 

<

дата>, совершило хищение денежных средств в размере 210000 рублей с принадлежащей ему банковской карты. В ходе проверки данного сообщения, стало известно, что лицом, которое похитило денежные средства с банковской карты является ФИО1 12 июня 2020 года в ходе беседы, ФИО1 созналась в том, что 03.06.2020 года, он, находясь по адресу: 

<

адрес> получил банковскую карту от Потерпевший №1, для того чтобы снять денежные средства и в последствии их передать последнему, после чего в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут 03.06.2020 года, ФИО1 решил воспользоваться имеющейся у него банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 и похитить с нее денежные средства, посредством обналичивания денежных средств через банкоматы, которые расположены по адресу: 

<

...>, примерно в сумме 200000 рублей, по 7500 рублей за 1 операцию, после этого он вернулся по вышеуказанному адресу, где отдал Потерпевший №1 банковскую карту, а похищенные денежные средства с банковского счета оставил себе, в последствии данные денежные средства потратил на свои собственные нужды, а также изъявил желание написать явку с повинной. Данная явка была написан ФИО1 собственноручно, без оказания на него психического, либо физического давления.

В связи с неявкой свидетеля Свидетель №2 его показания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что у него есть знакомый Потерпевший №1, с которым он совместно снимает квартиру, которая находится по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1 является водителем фуры, в связи с этим часто находится в командировках. Также у них есть общий знакомый по имени Александр, который Потерпевший №1 приходится братом его бывшей жены. Когда Потерпевший №1 приезжает с командировки, то в гости всегда приходит Александр, однако, когда Потерпевший №1 находится в командировке, то Александра тоже нет. В период времени с 30.06.2020 года по 05.06.2020 год они с Потерпевший №1 находились в вышеуказанной квартире и употребляли спиртные напитки, в данный период времени Потерпевший №1 всегда находился дома, а он периодически выходил до магазина, с целью покупки спиртных напитков. Также в данный период времени к ним в гости приходил Александр и сидел с ними, однако спиртных напитков он не употреблял, кроме него в гости никто не приходил. Также добавил, что 03.06.2020 года они с ФИО2 находились в сильном алкогольном опьянении и в связи с этим весь день находились дома. После, 04.06.2020 года ему от Потерпевший №1 стало известно, что у него с банковской карты произошли списания денежных в размере примерно 200000 рублей. Затем они с Потерпевший №1 предположили, что это мог сделать мужчина по имени Александр, так как он всегда был трезвый, и в квартире кроме него из посторонних не было. В этот же день Потерпевший №1 спросил у Александра, это он произвел снятие денежных средств, на что тот ответил, что это не он. Также пояснил, что он никакого отношения к снятию денежных средств не имеет и о данном преступлении узнал от Потерпевший №1 (т. №1 л.д.29-31).

Помимо показаний потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №2, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1 вина ФИО1 в совершении преступления, также подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- заявлением Потерпевший №1, согласно которого 11.06.2020 года Потерпевший №1 обратился с письменным заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 10 часов 40 минут по 13 часов 50 минут 03.06.2020 года, похитило с его банковской карты «Зенит» денежные средства в сумме 210000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т.№ л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2020 года, согласно которому, с участием понятых, заявителя Потерпевший №1, о/у ОУР УМВД России по г.о. Электросталь ФИО8, была осмотрена 

<

адрес>. Место совершения преступления зафиксировано фотографическим способом (т.№1 л.д.6-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2020 года, согласно которому, с участием понятых, заявителя Потерпевший №1, было осмотрено помещение банка «Сбербанк 24», где установлены банкоматы для выдачи денежных средств, которое расположено по адресу: 

<

...>, Место совершения преступления зафиксировано фотографическим способом (т.№1 л.д.18-24);

- протоколом выемки от 11.06.2020 года, согласно которому, в служебном кабинете №49 УМВД России по г.о. Электросталь у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята банковская карта банка ПАО банк «Зенит» № в корпусе золотого цвета, принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1 (т.№1 л.д.46-48), которая приобщена и признана в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.№ л.д.51-52);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2020 года, в ходе данного следственного действия в служебном кабинете №49 УМВД России по г.о. Электросталь в присутствии понятых, была осмотрена банковская карта банка ПАО банк «Зенит» № в корпусе золотого цвета, принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1 (т.№ л.д.49-50);

- протоколом осмотра документов от 10.07.2020 года, согласно которого в служебном кабинете №49 УМВД России по г.о. Электросталь в присутствии понятых были осмотрены выписки, а именно: выписка по счету № за период 03.06.2020 год; выписка по счету № за период 03.06.2020 год, открытые на имя Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, предоставленные по запросу от 

<

дата> банком ПАО Банк «Зенит», а также распечатки скриншотов с личного кабинета мобильного банка предоставленные в ходе до следственной проверки Потерпевший №1 (т.№1 л.д.88-92), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.№ л.д.93, 95-107);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.07.2020 года, согласно которому 10.07.2020 года подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц указал место, где он получил банковскую карту ПАО Банк «Зенит», а именно в 

<

адрес>, далее ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц указал место, где он производил снятие денежных средств. В ходе проведения проверки показаний на месте проводилась фотофиксация (т.№1 л.д.113-123);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 12.06.2020 года, согласно которой ФИО1 добровольно признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что 03 июня 2020 года, он, находясь в отделении банка «Сбербанк», который расположен по адресу: 

<

...>, с банковской карты банка «Зенит», принадлежащая Потерпевший №1 похитил денежные средства, которые в последующем потратил на собственные нужды. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т.№1 л.д.54-56).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, ФИО9, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено.

Суд также доверяет показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им было совершено преступление, которое относится к категории тяжких преступлений против собственности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний; добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его родителей, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется без замечаний, по месту работы характеризуется положительно.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, преследуя цель предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания соответствует тяжести совершенного преступления и окажет необходимое воспитательное и исправительное воздействие на него. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вместе с тем, суд, исходя из принципа справедливости, предусмотренного ст.6 УК РФ, считает возможным применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ. Наличие совокупности смягчающих обстоятельств позволяет сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применения к нему условного осуждения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным осуждением, установив ему 1 (один) года испытательного срока, в течение которого он своим безукоризненным поведением должен оправдать оказанное ему доверие. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни и часы, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на филиал по г. Электросталь ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области. 

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранять до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту ПАО Банк «Зенит» в корпусе золотого цвета №, которая возвращена под сохранную расписку владельцу Потерпевший №1 - оставить по принадлежности в законном владении Потерпевший №1; выписку по счету 40№ за период 03.06.2020 год; выписку по счету № за период 03.06.2020 год открытые на имя Потерпевший №1, предоставленные по запросу от 25.06.2020 года банком ПАО Банк «Зенит», распечатки скриншотов с личного кабинета мобильного банка предоставленные в ходе до следственной проверки Потерпевший №1 на 9 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись О.С. Барыкина